Stifts brief des Laibacher Bist hu ms.

Nos Fridericus Dei gratia Horn. Imp. semper auguslus
Lngariae, ISoliaemiae, Dalmatiae, Croatiae rex, Austria«
Arclüdux, Stjriae, Carinthiae et Carniolae, ac dux Witem-
berg"ae, Landgravius Alsatiae, Princeps Sulviae, Comes
Habspurgi, Tyrolis phyretrarum et Kiburgi, marcbio S. It.
Imp. Snpra Anasum et Uurgoviam, Dominus Windorum
marchiae et Portus Naonis ad perpetuam rei memoriam.
Quoniain humanum g'enus per arbitrium liberae voluntatis
in peccaturn ac poenam mortis prolapsum resurgere, ac
liborari non potuisset, nisi misericordiarum Deus supremi
dispensatione consiiii inter tremendum judicium, ubi de
omnibus, quae in corpore g-esserimus, reddituri rationem
snmiis, et anirnabus nostris indesicientem fontem, gloriosam
V. Mariam S. S. apostolos, Martjres ac omnes electos
pro nostra liberatione moderat.ores et advocatos piissimos
ordinasset. Ideo dignum videtur ac debitum, ut quilibet
homo recolens hoc Dei beneficium, Deo, qui cuncta con-
didit, per quern fa eta sunt, et subsistunt omnia, cnjus
majestas nee incipit, nee desinit, gratias agat et praefatam
g'loriosam V. Mariam Angelorum imperatricem et Clemen-
tissfmarn Dei matrem. Sedibus empire! coeli sublimatam,
sedulam pecatorum advocatam et praefatos apostolos ipsius
altissimi amicos, sibique velut palmites adbaerentes, quarum
fructus in aeternum durans non marceseit, eos, qui pro-
priam sanguinem pro Deo fundere non dubitarunt, illos
etiam, qui Sanctis suis doctrinis et actionibus fidelium corda-
quasi Caelestibus imbribus rig"are studuerunt, ut inde bo-
norum operum inaestimabilis fructus possit seliciter prove,
nire omnesque alios electos jugiter veneretur.

18
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HInc est quod ad laud em S. S. Trfnitatis honorem
gloriosao V. M. S. S. Petri et Pauli Aposfolornrn S. S.
Christnphori llerma^orae et fortunati Marlyrnni S. Mar-
tini et Nicolai pontifieum et S. S. omnium pro incremento
divini cultus, pro nostra propinqunrum, antecessorum, hae-
redum ac ctuccessonnn nostrorum Princiqnm ac ducum,
simnlqne omnium fidolium salute lundamus unam cathedram
episcopalem sen Ecclesiam (1athedralem, ac*. in ilia epis-
copum, Praepositurn Decanurn, (-annnicos deceni et qua-
tuor Canonicorum Vicarios in Eoclesia S. Nicolai Civitatis
nostraeLabacensis modo Oioecesis Aquilejensis acerig'imiis
cum nostra bona deliberatione et Sciontia, et volnmus, ut
praefati Episcopus, Praepositus Docanus, Canonici cum
sill« Vicariis perpetuis futuris temporibns juxta ordinem et
stafufa per ipsos condenda oflicium horarum quinqne Cano-
nicarum primam, tertiam, sextain, nonam et completorium
in dicta S. Nicolai Ecclesia quotidie decantent, matutinum
vero per p re fa tos Vicarios et aliquem sen aliquos ('anoni-
cortim pront ipsi super hoc statnerint, cantandum erit.
Quotidie cantanda a Canonicis duo 8acra erunt, et Vicariis
ac 8cholaril)us uniim de Ji. V. altermn de festo ocnrrente
cum sequentiis symbolo fidei praefalione, oralione riomimca
pro cujiKslihel temporis exi^entia, more et ordine Ecclesiae
Aquilejensis. Praefati etiam epivscopus praepositus decanus,
et ('anonici quibuslihet qualuor anni temporibns ad solatium
nnstrorum, omniumque fideliutn defunctarnm animarnm
officium ac missam defunctorum , praeter duo alia officia
canfabuut, aliosque cautus, lectiones, processiones cum aliis
ecclesiae ceremoniis pro more et usu Aquilejensis Ecclesiae
pro temporum occasione facerent. Si episcopus praepositus,
decanus canonici ac vicarii ultra praefatos missas ac officia
preces alias ac missas pluras celebrare voluerint, eorum
libertatis erit, ita ut vigore nostrae fundationis ad plura
oslicia eos obligare non intendimus. Episcopus praepositus,
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decanus canonici ac vicari Ecclesiastieas disciplinas bonos
mores ac laudabilem vitae tenorem oinnino ducant, ex eorum
statutis et ratinnabiliter edendis legibus, quae statuta ac
leges episcopus, praepositus, decanus Canonici ac vicarii
corporaliter jurabunt iirmiter ac inviolabiliter observaturos.

Jus patronatus sen praesentandi habiles personas ad
episcopum praepositiiram, Decanatum, canonicatum, vica-
riatus sen praebendos quoties illos, et illos vocare conti-
gerlt, nobis, haeredibus et Suceessoribus rmstris Austriae
ducibus ducatum carniolae pro tempore regentibus specia-
liter reservamus, Salvo tarn en canonicatu, quern ipsi epis-
copo ut inferiis dicetur, reservare intendimus* Ita lit epis-
copus modo Siimnio pontisici, turn patriarchae Aquilejensi
velut ejus metropolitano, praepositus, decanus Canonici et
Vicarii episcopo ipsi Labacensi, qui pro tempore erit, per
nos praescntenhir confirmationes et investituros ab ipais
reeepturi ex juris Canonici tenore.

Quia vero testiinonia sacrae pag-inae, dignus est ope-
rnriiiH mercede sua et spiritualia sine temporalibus diu su-
stineri noqueunt, nos praeiato episcopo sen mensae ejus
episcopal! primo castrum nostrum G ö r t s c b a c h vicinum
Labaco jure cum omnibus suis jurisdictionibus temporalibus,
villis possessionibus frnctibus, proventibus, sylvis pascuis,
montibus vallibus aquis fluviis, piscariis, aquarum decursi-
bus, molondinis, molarum locis omnibus aratilibus terris
ctiltis et incultis et quibuslibet utilitatum integritatibus,
quibuscumque nominibns vocentur, damns et assignamns.
Volumus etiam ut eidem mensae episcopali inserviat abbatia
Oberburgensis cum omnibus ecclesiis parocbialibus S. Petri
ad Labacum, S. Michaelis ad Plaiburgum, S. Martini extra
Crainburg-um ejusdem Aquilejensis dioecesis. Salvo tamen
quod coenobium in Oberburgo ac dictae ecclesiae, cultu
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divino, ac debitis obsequiis non defraudentur praesertim
quod in dido coenobio decent aut duodecem reformat! mo-
nachi teneantnr. Et pro praeposito parochalis ecelesiae S.
Petri in Rattmansdorfio, ut paroclms modernus ejusdem
ecclesiae in praepositum Labaeensem recipiatur ot prae-
fatam ecclesiam, quod vixerit ft sui Successores praepo-
siti pro tempore cum snis redditibus ultra ilia, quae ipsi
ex cornmuni (1apitnlari distribution?, provenicnt, perpetuo
tenere debeant. Praefatis eliam praeposito decano, cano-
nicis at vicariis srvictus et proventus quotidiani praedictarum
ecclesiarum S Petri ad Labacum et S. INicolai proventus
quoque et reddilus SO librarum qui no bis advocationis oc-
casione praesati coenobii quotannis dari consuevit et paro-
cliiales ecclesiae S. Viti prope Labacum S. Petri in Nakel,
S. N. in Scharfenbergo, S. T\. in Knditz nostri juris patro-
natus, S. IJartbolomei in campo, prope Landstrass et eccle-
siam parocliialem S. Nicolai ad Villacum Sallisburgensis
dioecesis pro distributione eorundem et capellarn S. Petr,
in Paischel nostri juris patronatus pro uno ex Canonicisi
quern episcopu pro tempore praesentare et instistuere de-
bebit auctoritate Superioris ecclesiastici ad id potestatem
habentis perpetuo incorporentur et uniantur, salvo tarnen,
quod possessores earundem ecclesiarum illas quoad vixe-
rint, nisi sponte renuntiaverint, teneant et fruantur iisdem.
Ex quibns omnibus suificientem Sustentationern uti dicimus
honeste poterunt babere, qiios tuebimur circa ilia omnia
velut fundator eorum, advocatus princeps et gratiosus do-
minus contra qiiascunique injurias ac violentias» Quod si
nostra fundatio et erectio nostra, haeredum aut Succes-
sorurn nostrorum aut aliorum Christri fidelium largitione
in futurum in bonis ac censibus adeo augeretnr, nt exinde
plures, quam praepositus decanus, Canonici et vicarii prae-
sati snflicientibus praebendis sustentari possint et tune
augendi numerum (^anonicorum et Vicariorum hujusmodi
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facultatein nobis ac praefatis nostris Successoribüs reser-
vatum esse voluinus.

Ut memorati praepositus decanus, canonici et viearii
eo liberius cultui dnino vocare valeant, ipsis de specialis
gratiae dono concedimus omnia civilfa jura prati oppidi
Labacerisis in emendo ac vendandn inira et extra dictum
oppiduin, cessantibus quibuseumque impedimentis. Vini et
cuitura sua, seu jure montano, censibusque ant decimis,
quas modo possident aut in luturum possidebunt provenien-
tia in praeJatum oppidum nostrum duci I'acere, et alibi,
sine Solutione Ungeltae, sen jure ducallari vendere aut
ducillum propinare poterant, pro suae voluntatis arbitrto.
Nolumus tarnen, ut episcopus praepositus et decanns,
Canonici Vicarii familiäres sen homines eoruin occasione
hujusmodi ^ratianim ipsis per nos, ut praelerlur, conces-
sarum, vig-iliis aut custodiis portarmn aut murorum laboro,
aut aliis quibuscumque oneribus realibus aut personalibus
eatenus graventur, quin imo eos ab omnibus iis baberi
volumus absolutos quietos ac liberos.

Episcopum etiam praepositum, decanum Canonicos,
Vicarios ac eorurn Successores cum omnibus ac sin^ulis
colonis hominis et familia, rebus ac bonis eorum mobilibus
ac imobilibus in uostram haeredum et successorum nostro
rum gratiam, defensionem et specialem protectionem assu-
mendas duximus, et assumimus per praesentes et volentes
eos ab omni gravamine ac violentia gratiose lueri ac p.*ae-
servare. Libcramus etiam praefatuni episcopum omniaque
bona ad ipsius mensam episcopalein perlinentia, quae modo
tenet, aut possidebit in iuturinn a quibuscumque Steuris,
aut impositionibus (/lero aut aliis imponendis it a, ut epis-
copus pro tempore, quod illa, privilegüs alionim episcopo-
rum in nostris ducatibus dominia ac possessiones habentium,
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nee non terrigenarum nostronim more eorumdem episeopo-
rum uti debeat, ita tarnen, quod nobis haeredibus ac Suc-
cessoribus nostris tamquam «»jus principi Jiindutori, ac ad-
vocato obedientiam, sidelitatem ac debilam reverentiam et
condignam in principio suae assumptions devoveat ac cor-
poraliier promittat ad instar aliorurn nostronim terrigena-
rum. Volumus quoque ut episcopus, praepositus, decanus
Canonici, et Vicarii at; quibiiwlihet, taliis, taxis, mud is,
angariis, perangariis, teloniis aliisque gravaminibns quo-
cumque nomine censeantur liberi ac absoluti esse debeant,
ita ut ipsi eorurn ofsiciales, familiäres merrenarii, posses-
siones allodiales, ciiriae, jumenta ac alia similia eorum
bona et res, quae tarnen non mercimonii causa, sed soluin
pro usu, vietn et necessitatibus suis ducentur in omnibus
oppidis, castris et villis omnium nostronim diicatuum tam
per terrain, quatn per aquas ac Solutione mudarum, telo-
niorum aliorumque gravaminum, quorurnque debeant esse
immunes. Vohiinus pariter ut nostri capitanei, Vicedomini,
Judices proTinciales, Castellani et alii quicumqne et quae-
vis alia secularis potestas in praefatos Episcopum, Prae-
positum, Decanum, canonicos et vicarios eorumque fami-
liäres colonos homines ac bona nullatenus habeant potesta-
tem aut 8uperioritatem aliqnam, nee earn sibi vindicent aut
vindicare praesumant, quam nobis haeredibus ac Succes-
soribus nostris tamquam fundatoribus et advocatis eorum,
aut a nobis ad id ex certa Scientia deputatis potestatem et
superioritatem quo ad temporalem jurisdielionern speeiaüter
duximus reservundam. Volumus etiaru ut quilibet episenpus
praefatae nostrae (Vindationis pro tempöre existens (̂ onsi
liarius noster, haeredum ac successorum nostrormn prae-
fatorum AuslriaeacOarniolae dticum existat praestito tarnen
per ilium ad id solito juramento. Concedimus quoque iisdem
episcopo, praeposito decano et Canonieis de Caesareae
potestatis plenitudine facultatem, quascumqiie litteras, ipsos
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aut negotia eorum qualiacunque divisim ac conjunctim con-
cernenles rubra ('era sigillandi. Ipse vero episeopus pro
insignibus episeopalus, et dictae eeelesiae eathedralis de-
ferat Olypeum, eujus aureus campus continent, aquilam
bicipitem gemino diademate redimitam cujus dext.era impe-
rialis et sinistra pars diinidia aquilae ad instar aquilae sen
annuriiiii ducatns nostri Carniolae et retro aquilam arg-en-
tens Scipio pastoralis existat, prout ilia artificio apisicis
depicta sunt in praesentibus ainotis quibuscurtqne dolo ac
fraude.

Quo circa nniversi« mi sin^ulis principibus ecclesia-
sticis et saecularibus comitibus et baronibu«, inililibns,
nobilibiis, capitaneis, IJurgraviis, castollanis, olficialibus,
judicibus, magistris civium, civitatibuts, communitatihiisque
ac aliis subditis et iidelibus nostris dileclis iirmiter ac
districte praecipienda mandamus quatenns praelatos epis-
copum praepositum decanuin, canonicos et vicarios fami-
liäres et homines ac bona eorum in pracsata erectione gra-
tiarum ac libertatum donations iinllatenus molestent aut
impediant nee ab aliis impediri aut molestari quomodoHbet
permittant, sed illos circa ilia manuleneant sic defendant
statutis ac consuetudinibus patriae juribus civifatum, oppi-
dorum et locorum qiiorumlibel in contrarium facientibus
non obstantibus quibuscuinque ilia enim, quantum praefatae
nostrae suudatioiiis <;rectioni gratiarum et liberlatum dona
tioni fore aut esse contraria possent ex certa scientia tenore
praescntium cassamus inilanius el anullamus, ac cassa
irrita ac nullo pronuntiamus, INulli ergo omnino hominum
lianc nostrae fundationis, ereclionis fjratiariun ac liberlatum
concessionis paginam liceat infririgcre aut iiii quovis ausu
temerorio conlrair«: Si quis hoc atlentare praesumpserit
cujuscumque status aut conditionis I'uerit, praeter iram et
ultionein omnipolentis Dei, quam violatores ecclesiasticarum
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libertatum incurrere contingit, nostram etlam haeredum ac
Successorum nostrorum gravissimam indignationem et
poenam centum inarcharum puri auri, quotiescumque con-
tra factum fuerit noverit, ire misibiliter se incursurum
medietatem nostrae camerae haeredum ac successorum
nostrorum, reliquam partem praefatis episcopo, praeposito
decano canonicfs et vicariis applicandum.

Sunt vero nostrae hujus voluntatis testes: Umi patres
venerabiles devoti illustres nostri S. lt. I. principes D. Ni-
colaus tituli S. Petri ad vincula et Brixiuensis et D.Petrus
tituli S. Vitaiis et Augustensis praesules 8 . K. 1. Cardinales
amici nostri charissimi Joannes Eistettensis, Joannes Fri-
singensis, Udalricus Gurcensis principatuum nostrorum
haereditariorum Cancellarius TibaldusLavantinus, Antonius
Tergestinus, Episcopi: Joannes et Sigismundus germani
palatini, Iiheni et Bojorum duces affines nostri. Willelmus
dux Saxoniae et Misniae marchio, Albertus rnarchio Bran-
denburg"icus, Curiae magister, Carolus marchio Badenae,
sororii nostri, Honorabiies devoti eg-reg îi, dilecti, Andreas
Admontensis, Joannes S. Lamberti, Gerardus victoriae,
Hermannus Iiunensis, Joannes S. S. Trinitatis nostrae
fundationis in Nova Civitate, coenobiorum abbates. Biirg-
hardus praepositus et Archidiaconus Salisburg'ensis ec-
clesiae, Udalricus Bieder doctor Frising'ensis, Joannes
Hinterpacher Tridenlinensis, Andreas Seccoviensis, Wolf-
gang'us B. V. in nova Civitate nostrae fundationis, Philippiis
in sancto Iiippolito, Conradus ud S. Andrearn supra Fraij-
sing', Henricus Schensteben Wormatiensis Ecclesiarum
praepositi. Ac nobiles Udalricus de Schauburg^o, nostri
ducatus Carniolae capitaneus, Hermannus et Joannes Mont-
forti, Udalricus et Hugo sratres de Werdenbergo, Joan et
Sigismundus de S. Georgio etPesingen, Joannes Grijsga de
Brandis et in Sarosch, Joannes Laguriae comites et fideles
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nostri dilecti, Henricus de Papenhaim, S. K. I. marschallus,
Leutoldus de Stubenbergo, Georgius de Valkenderfio,
Georgius de Kizing, Pancratius de Plankenstein, Willelmus
de Puechaim, Andreas de Craig1, Henricus de Strain,
Udalrieus Vexel, Cancellarius noster imperialis, Georgius
Fux, Curiae nostrae marescallus, llarlingus de Capel
J. U. D. et noster procurator fiscalis, Herloldus Eilerpack,
Udalricus Fletinger pincerna. Fridericus Apricher, Vice
dominus Cilejae, Hernardus Grobotsdorler, Georg'ius de
Saurau, Georg'ius de Zernemel capitaneus noster, in Adels-
pergo et Carsiis, (»eor^ius et Christophorus Ungnadii,
Antonius et Andreas de Holnek, Joannes Horpacher,
Sigismundns Sebriacher, Fridericus de Greben, Pancra-
tius deUindsmaull, Sigismundus et Andreas Waisbriacher,
Henricus Drussus, Joannes Puellendorfer, Joannes Mil-
{elder, Georgius Haunacher, Wolfgangus Huckendorfer,
AndreasPaumkircbner Posoniensis, Udalrieus Graveneker,
Soproniensis nostri Comites, Sigismundus Itogendorser,
capitaneus noster Styriae, Sigismundus Creuzer, capita-
neus noster Carinthiae locum tenentes. Wolfgangus Fort-
naver Secretaries, Christianus Giltprecht Cancellariae
nostrae Taxator, Datum Graecii 6. Decembris Anno 1461
et imperii anno vigesimo.

Päpstliche Bestätigung des Laibacher Visthums.

Pius Episcopus Servus Servonun Dei m\ pnpeluatn
rei mernoriam Horn an us pontilex S. Petii regni coelestis
davigeri successor, et IVtI. Jesus Vicarins, cimcfa mundi
climata omniumque nationum et in illis degentiiini qnalitates
üonsideratione disciitit, et exaiuinat diligenter ac e\ oflicii
debito salutem quaerens ac appetens sitiguloruni superuu
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salutis potentia, if sis suadentibus rationabilibus eausis per-
pensa deliberatione salubriter ordinal et disponit, quo fore
grata divinae inajestati considerat et per quae irequentioris
devotionis arore praecibus et laudum praeeonüs altissirnus
venerari conspicitur et pro animarum salutis propagatione
ubilibet divinus cultus conlinuurn suscipit incremenlum Nu-
per siquidern attendentes, quod oppidum Labacense dioe-
cesis Aquilejeusis, sicut ipsa iacti notorilns manifeslat et
charissirnus in Christo Mi us noster Fridericus IVotn. Imp.
semper augustus, et dux carniolac in qua praelatuiti existit
oppidum nobia si^nificare curavit, adeo benedicente Dno.
in sidelis populi inultiplicatione faecundum, bonorum etiarn
rerumqiie omnium referttim existat übertäte ut diiecti filü
oppidani ejusdem oppidi inter eeleros fideles maxima erg'a
nos et ecclosiam, liomanani devotionem fulgeant, quod
promässis, et repetitis etiam apud nos ejusdem imperatoris
efsicaeissimis intercessionibus exigentibus, non indi^ai ine-
reantur, ut sedes apostolica paternis eos prosequeretur
alfectibus et dignioribus insignibus pro sna liberalitate
redderet decoros. Nos praemissarum consideratione iiiduo
tis cupientes oppidi et oppidanorum eortun tnerita di^uis
honoribus compensare, favoribus gratiosis atlollere et de-
corare honorabiliore titulo. Post deliberationem, quam
super bis curn venerabilibus fratribus nostris 8. IV. K. car-
dinalibus maturam et diligentem habuimus expressis et aliis
rationabiltbus ad hoc animum nostrum induoentibus causis,
de sratrum eoruni consilio et apostolicae sedi« plenitudine
ad honorem omnipotentis Dei exallationemOrtliodoxae (idei,
cultus divini augmentum, ad salntein fidelium praefatiiin
oppidum emit omnibus i» eo agenlibus tarn ecclesiastic,!*»
quam saecularibus ejus territorio rebus et bonis omnibus
ab omni inunediata jurisdictione, poteslate et subjectione
venerabilis Fratris nostri patriarchac Aquilejensis auctoritale
apostulica, tenore praosenlium ex certa 8cientia ptorsus
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s'ximimtis , absolvimus et perpetuo liberamus. Nee non
8. Petra extra muros Labaeenses, cum contigtia illi capella
8 . Joannis, 8 . S. Trinitalis Novae Civitatis et 8 . IJar-
tholomaei prope oppidum Landstrass ordinis Cisterciensis,
Salisburgensis et Aquilejensis dioccesis, Coenobiis uuitas,
licet coenobio Landstrass de eeelesia 8 . IJnrtbolomnei fa eta
ejusrnodi unio, suurn adhuc effectuin sorlita IKML fuerit ab
iis Coenobiis dismembratas deque iliis factas uniones bujus-
modi dissolvents1« oppidum Labacense Imjusinodi tanquam
locum aptum, Hdelein, congruuin et insionem auctoritate
scieutla et auclorit.ate similibus ci vital em Labacensent pcr-
petuis futuris temporibus ab omnibus de caetero nuncupari
decernimus, ac illud in Civitatem capdlain vero 8 . Nicolai
ejusdein Labacensis oppidi, quae de jure patronntus est
ipsius imperatoris et filialis praefatae ecclesiae 8. l*etri
existit ejusdein imperatoris consensu expresso in chate-
dralem ecelesiam ipsius Labasensis civitatis sub vocabulo
8 . Smae. Trinitatis ii. Mnriae. S. S. Petri et Pauli apo-
stolorum, S. 8 . Christophori, Hermagorae et sortimati
martyrum 8 . 8 . Martini et Nicolai pontiticum et 8 . S.
omnium cum insignibus praeeminentiis bonoribus, liber-
tatibus, privilegiis, exernplionibus consuetis, erig'imus fitulo
episcopalis dig^nitatis insi^nimus. Sponsum ulilem et ido-
neiim per praefatuiu imperatorein prima vice et successive
per duces Carniolae, qui pro lempore erunt, norniiiandum
et per sedis apostolicae providenliatn, domino annuente
praesiciendum consecuturam, cui sponsus idem praeesse
valeat ac prodesse. Volentes ac iisdem scientia el auctori-
tate deceruentes, quod in ea t.aliter erecta calbedrali 8edib,
praepositura, quae major est post pontificrm el decanatus
dig-nitalos et praedicli 10 Canonicatu» totidem praebendae
et vicariae quartuor, quos et quas ex mine in praeiata
.Ecclesia Labacensi pariter eri^imus, el creamus, ut iuluris
perpetuis temporibus existant. Castrum vero Gortschacb
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prope praefatam civitatem erectam positum et ad praefatum
imperatorern ligitime spectans, pleno jure, quod praefatus
imperator pro mense episcopali Labaeensi ex sua magni-
sicentia per potentes ejus litteras per quas diversas ordlna-
tiones ad eflfeetum hujusmodi erectionis fecit, qua rum litte-
rarum tenorern, ac si de verlio ad verburn insertus prae-
sentibus so ret, haberi volumus pro expresso, obtulit inter
alia, donavitque liberaliter cum jurisdictione ternporali, villis
possessionibus, tern's, pascuis, silvis, montibus, vallibus,
nemoribus, molendinis, piseariis, decursibus aquarum, fruc-
tibus, redditibus et proventibus universis. Coenobiurn etiarn
in Oberburgo ordinis S. Benedicti ejusdem dioecesis Aqui-
lejensis per Obiturn quondam Caspari ejus Coenobii abbatis
extra Curiam Romanam defuncti vacans, reservata tarnen
per praefatum episcopum congrua portione fructuum, redi-
tuum ac proventuum ejusdem, ex qua prior per ipsum
episcopum instituendus et decem aut duodecirn monaclii
praefati ordinis S. Benedicti in eodem Coenobio sub regii-
lari observantia comoran et manere perpetuo et decenter
«e sustentare possint. Item capellas S Joannis et S. Petri
praefatos ex nunc et S.Martini ad Orainburg"uin S. Michaelis
ad Plaibnrgum parochiales ecclesias praedictae Aquilejensis
dioecesis pro ipsius episcopi decentia et sustentatione ipsi
mensae episcopali. Et in Rattmansdorfio praepositurae per-
petuo et S. Vih prope Labactim decanatui praelatis, et prae-
fatam S. Bartholomaei et singulas S. Petri in Nackel, S.
Margarethae in Voditz, in Scharfenbergo, 8 , Nicolai ad
Villacum parochiales ecclesias et capellam S. Petri in Pai-
schol, dictarum dioecesiuin cum omnibus juribus ac perti-
nentiis, singulis canonicatibus praefatae Ecclesiae Laba-
censis applicamus, et pro eorum praebendis incorporannis
annectimus et unirnus. Ipsarum etiam parochiarurn moder-
nos rectores in Rattmansdorsio in praepositum et S. "Viti
in Decanum relinquarum vero ecclesiarum üsdem canonica-
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tibus nnitarum ad praesentationem ejusdem imperatoris et
capeila S, Petri praedictarum rectores et singulos eorum,
ex mine in Oanonicos praefatae Labacensis ecclesiae cum
usu almuciarum de vario sen grisco, ac plenitudine juris
canoniei et. potestate suas unitas ecclesias cum earnm juri-
hus et pertinentiis praefatis, loco praebendarum ut prae-
mittitur, quoad vixerint, retinendi constituirnus et creamus.
Decano vero et canonicis hujusmodi parochiales ecclesias
tantum ut praemiltitur, possidentibus simul, et successive
cadentibus a»it decentibus, liceat ipsis ac praefato praepo-
sito corporalem possessionem auctoritate prnpria libere
apprehendere earuin frnctus, redditus ac proventus in unam
comunem massam pro qnotidianis distributionibus inter
praepositum, decanurn, canonieos et vienrios perpetuos in
eadem Labacensi ecclesia horis canonicis tantum interes-
sentes dividendam redigere, cujuscumque licentia non requi-
site. Item pro ipsis quotidianis distributionibus ecclesiae
S. Petri et capellae S. Nicolai hujusmodi frnctus ac ipsius
coenobii Oberburgensis advocatia, quae ad praefatum im-
peratorem jure baereditario spectat, redditus ac proventus.
Et praefatae ecclesiae Labacensis castrum, Coenobium
Oberburgense parochiales ecclesias et capellas unitas hujus-
modi cum earum pertinentiis, districtibus etlimitibus, ilia
a praedicta Aquilejensi dioecesi perpetuo separantes pro
Labacensi dioecesi assignamus. Insuper praefato impera-
tori ejusque in eodern ducatu Carniolae successoribus jus
nominandi Labacensem episcopiim, ut praefertur et prae-
sentandi idoneas personas in praepositum et decanuin prae-
diclae ecclesiae Labacensis, nobis et successoribus nostris
Rom. ponliiicibus novem vero ex praefatis canonicis ac
vicarios ipsius Labacensis ecclesiae cum praepositura, de-
canatus novem canonicatus praebendae ac vicariae prae-
fatae pro tern pore voeaverint, Labacensi episcopo pro tem-
pore existenti per ilium instituendos, futuris perpetuis tem-
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poribus reservamus ac ipso episcopo canonicatum et prae-
bendam quos praeiatae ecclesiae Labaeensis canonicos,
praefatam capellam S. Petri oblinens habuerit pro tempore
vacantem conferrendi. l\ee non episcopo et capitulo prae-
fatis, ordinotiones et stafula rationabilfa prout ipsi congrue
perspexerint juramento firmandi faciendi auctoritate prae-
fata tenore praesentium facultatem concedimus, non obstan-
tibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis et nostris
praesertim super unionibns subeerta forma faciendis additis.
Nee non cnenobiorum et ordinum praefatorum juramento,
conßrmatione apostolica aliaqtiacamquc etiam firmitate ro-
boratis statutis consuetudinibus ant ceteris quibuscumque
contrarii's aut s\ aliquos provisionlbns sibi faciendis, de unitis
ecclesiis et capellis hujusinodi speciales aut aliis beneficiis
ecclesictsticis in illis partibiis g"enerales, praeiatae sedis et
leg-atorum ejus litteras impetraverit, etiamsi per eas ad in-
hibitionem, reservatfonem, et decretum aut alios quomodo-
libet sit progressum, quas quidem litteras et habitos pro-
cessus per eosdern aut quosciimque inde secuta ad prae-
fatas ecclesias aut capellas unitas, volunius non extendi,
sed millinn super iis, quoad assecutionem beneficiorum aut
aliorum privilegiorum praejudicium generari aut qnibus-
libet privileg'iis indulg'entiis praefatae etiam ecclesiae Aqui-
lejensis ac patriarchae praefatis, concessis ac litteris apo-
stolicis, generalibus aut specialibus quorumeumque tenorum
existant, per quae praesentibus non expressa aut totaliter
non inserta eflectus eonun valeat, quomodolibet impediri
aut ditteri de quibus quorumeumque tenorüms totis habenda
sit in nostris litteris speeialis mentio. Volurnus etiam quod
propter praemissa, Ecclesiae parochiales et praefatae ca-
pellae debitis propterea non fraudentur obsequiis et cura
animarum in parochialibus ecclesiis nullatenus negWghtur,
sed iis per idoneos prosbjteros laudabiliter in divinis ser-
viatur et illarum ac capellarum praedictarum quarum et
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ipsius coenobii Oherburgensis fructus, redditus ac pro-
venlus iisdem praesentilms haberi volumus pro expressis
onera consueta debits supputenlur. Ex mine item irritum
ac inanne decernimus, si secus super his ;i quoquam qua vis
ancforitate acienter aut igrinranter aUentari contig"erit.
Nulli pf^o omnino liomimim liceat hanc pag*inum nostrae
exemptionis , absolntiouis , separat.ionis , assignalionis
et coiic*»ssionis insrinff^re aut illi ausu tenierario contra-
venire. Si quis hoc attenfare praesumpserit indig"nationem
omnipotentis Dei ac S. S. Petri et Pauli apostolorum se
incursum nnverit. Datum Pientiae A. 1462 Octavo idus
Septcmbris.

47.

Pä'pstliche Ercmtion deö Laibacher Viöthums.

Pius II. expeditis erectiouis episcopatus Labacensis
litteris erectum moilo episcnnatiim eximit a jurisdictione
el poteslate Aquilejcnsis patriarchal seqnenie patina:

Pius episcopus semis servorum Dei ad perpetuam
rei memoriam. l*asloralis oilicii debituni, cui disponente
Deo pracsumus, exposdt., ul circa staturn ecclosianim
omnium praecipue (^atluulralium quod illarnm decus el
vpuustas excrescat, nv no <̂ jus persona« jug-itor Deo
lamulant<\s, iudeinlis a^itenhir mnlcstiis quantum cum Dno.
posMumus, solicifis sfndits inliMidainus, Onin ergo no« nuper
rationabilibus suadentihus causis vl charissimi in Christo
filii nostri Friderid Horn, imperatoris supplicalionilms in ea
parte inclinali oppidnm Ijahacense dioecpsis Lahactinsis in
«ivitatem et capcllam S. Nicolai ejusdem oppidi in cathe-
dralem Ecclesiam cum praepositura decanal.u, canonicis
ac praobendis et vicariis erigendam duximus prout in nostris
inde confcetis Jitlcris plenui.s cnufinctur. Nos volentes epis-
copum, quern ecclesiae illt praefici contigerit praepositum,
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decanum, canonicos ejusdem ecclesiae et vlcarios perpe-
luis in eadem indebitis liberare molestiis, imperatoris pre-
cibus annnentes, ipsum episcopum, praepositum. decanum
et canonicos pro tempo re existentes ac coenobium Ober
burgense ordinis S. Benedict! praefatae dioecesis mensae
episcopal] unitum et Labacensem praefatam aliasque eccle-
sias parochiales ac capellas praefatae dioecesis Aquilejensis
ad episcopum praepositum decanum et canonicos praedic-
tos communiter aut divisim pertinentes ac personas eorum
et in ipsa Labacensi ecclesia vicarios perpetuos, qui pro
tempore fuerint, quoad ea, quae jurisdictionis contentiosae
ab omni jurisdictionis domino ac potestate patriarchae Aqui-
lejensis et ordinariorum qnorumciimque judicum, qui pro
tempore fuerint eadem aucloritate prorsus eximimus et per-
petuo liberamus ita ut patriarcha et praefati judices aut
alia quaevis persona ecclesiastica aut mundana in Epis-
copum, praepositum, decanum, canonicos, vicarios, per-
sonas, Coenobia, ecclesias, capellas hujusmodi utpote
prorsus exempta non possit ex communicationis, suspen-
sionis et interdicti sententias promulgare aut alias etiam
ratione delicti aut contractus aut res ipsa existat potestatem
et jurisdictionern aliquam exercere contra praefatam exemp-
tionem jure metropolitano quo praefatus patriarcha juxta
juris dispositionem in suos suflraganeos utitur et g"audet
sibi alias Uulla semper felicis memoriae Inooentii IV. con-
stitutione quae incipit v o l e n t e s et aliis apostolicis con-
stitulionibus contrariis quibuscunque non obstantibus. Nos
quoque quascumque excomunicationis et interdicti et alias
sententias aut quoscumque processus quas et quos contra
tenoretn et formam exemptionis hujusmodi promulg-ari et
haberi continent irritos declaramus et innanes. Et nihil
omnium venerabilibus Iratribus nostris Gurcensi et Seco-
viensi episcopis, et dilecto (ilio nostro praeposito Salisbur-
gensis ecclesiae per apostolica scripta mandamus quatenus
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ipsi aut duo vel unus eorum Labacensem episcopum, prae-
posihim, deeanum, Canonicos, vicarins ac praelatas per-
sonas non permittat contra tenorem hujus exemptions
quomoslolibet molcstari. Contratlicentes auctoritate nostra
appcllatione posposita, cotnpescendo, advocato ad hoc, si
opus fuerit, auxilio brachii saecuiaris. Nulli er^o hnminum
omnino lic^at hanc pa^inam nostra(j exemptionis, libera-
tionis, mandati et constitutionis insrin^ere aut illi ausu
temcrario contraire. Si quis hoc altnntare praesumpserit
indi^nationein otrmipotentis Dt̂ i et S. S. Petri et Pauli apo-
stolorum ejus no\erit se incursuriini. Datum Pientiae die
10. Sept A. 1462.